tiam? tu, qui non solum omnem justitiam impletis, sed ipsa vera summaque justitia es; instrue me, cur in hoc omnem impletis justitiam, quod cum veneris, ut baptizeris ab eo, qui a te debet baptizari? Et audio te, mi Jesu, aure cordis respondentem ad hæc. Ideo in hoc omnem implebo justitiam, quia in hoc summum et supremum humilitatis impleo gradum.

X. Est enim primitus ejus gradus, quem ostendit ille, qui se subdit majori, non se preferens æquali. Est autem altior illo, cum per amorem fraternitatis, quæ nunquam superbire novit, aliquis se subjicit æquali: sed nec minori se judicat præferendum. Si autem tantæ humilitatis sublimitati intuleris vim, ut etiam usque ad summum ipsius evadas, prosternens te etiam minori tuo, efficeris proinde subjectus omni humanæ creaturæ propter Deum, profecto jam nescio, quid tibi desit ad omnem justitiam, cum nullum pateris esse minorem; nec illum quidem, quo te constat longe esse superioriem. De qua nimirum humilitatis perfectione videtur mihi fecisse mentionem, quando dixit in hoc se omnem justitiam impleturum [al. esse se, vel impletum]: quando venit ut ab eo baptizaretur, qui debutuit a se baptizari. Vade et tu, fac similiter, id per humilitatem tuo offerens et impendens minori, quod illi debitum est offerre, et impendere tibi: et implesti omnem justitiam.

XI. Quod nimirum tunc sublimiter fac's, cum per humilitatem tuam illum ad lenitatem studes adducere, quem constat in te deliquisse: vere opus lenum et sanctum, opus grande et sublime hoc, in quo non solum te non defendis, ut des locum iræ, sed et accusas, ut auferas locum iræ non vicius a malo, sed vincens in bono malum (*Rom. xii, 21*). Sed ad hæc superbus forte aliquis dicet: absit, non fiat hoc; quia fieri non decet: nam supra Evangelium, ac per hoc contra Evangelium est. Præceptum quidem Evangeli accepi, ut peccanti in me fratri meo, et veniam petenti remittam (*Matth. xviii, 15*); sed ubi mihi præcepit ut ad hoc me ei humiliem, qui in me offendit, ut eum ad mansuetudinem traham? Evangelium appellasti? ad Evangelium ibis. Prædicationem Pauli quis esse Evangelium neget; qui dicit ab homine se non accipisse, vel didicisse, sed per revelationem Jesu Christi? Et ipse evangelizat Deum fuisse in Christo, mundum reconciliantem sibi (*Gal. i, 12*). Habet itaque exemplum in ipso Deo, ut etiam illum, qui in te peccavit, per humilitatem tuam ad mansuetudinem trahere procures; dum ipsum audis, Deum per Christum reum sibi reconciliasse mundum (*II Cor. v, 19*). Et quo modo sibi per Christum reconciliavit mundum? subiuxit idem Paulus: *Eum, qui non norii peccatum, pro nobis, peccatum fecit, ut nos efficeremus justitiam Dei in ipso (Ibid., 21)*. Pro nobis, qui nihil novimus nisi peccatum, eum, qui noui novit peccatum, fecit peccatum. Quatenus et tu non te excuses, quasi non communiseris pec-

A catum, etiam in eo, quod non commisisti peccatum: ut et illum ad humilitatem pertrahas penitentiae, qui te offendendo commisit peccatum. Nonne hoc est quodammodo te mundum venire ad eum, ut quasi purificeris ab eo, qui ad te venire debet, ut sordidus mundetur a te? et sic agere omnem justitiam implere est.

XII. Videlis jam, ut arbitror, quod humilitate baptismus Christi totus plenus redundat; spiritualis namque emundatio nostra in humilitate consistit. Sed hæc, de qua loquimur, humilitas ut plena sit: in corde, in ore, atque in opere sit: et in corde quidem dupliceiter, quatenus et humilietur de teipso, et sublimiter sentias de proximo tuo. Primo itaque bona tua, si quae sunt tibi, abscondens ab oculis tuis, subjice, et tam mala, quæ adsunt, quam quæ bona tibi desunt, mentis tue jugiter aspectui repræsenta. Unde quibus et qualibus, quot et quantis peccatorum molibus oneratus es; quam proelivis et velox ad ima vitiorum, quam invalidus et piger ad ardua virtutum attente recognita, circumfer oculos ad viros virtutum, a quibus te vides in omni sanctitate superari; et considera quam longe te sint in humilitate superiores, in charitate benigniores, in patientia fortiores, constantiores in longanimitate, quietiores in tribulatione, in abstinentia rigidiiores, in castitate nitidiiores, in moribus suaviores, in virtutibus ditiiores, devoteiores in orando, puriores in speculando, mundiores in meditando, magis in contemplando suspensi, in lectione studiosi, in gravitate vultu 200 maturi, in parcitate victus moderati, in mediocritate habitus honesti, in loquendo discreti, in agendo strenui: et qui sunt denique longe magis quam tu, semper et ubique et erga unumquemque circumspecti, omnis et temporis et loci, et personæ et modi observantes sollicite.

XIII. Quod si forte quid apud eos, quod digne in aliquo reprehendi possit, intueris, cogita statim quod id in eis fortassis reddit excusable, vel insinuitas, vel ignorantia, aut magna sanctitas eorum, qui in aliis excellenter præpollent, seu aliquid aliud, quod si in te esset, excusationem penitus nullam haberet, et si est, gravi ultiione plectendum est. His omnibus, et quæ in hunc modum sunt, diligenter inspectis, concede tribunal mentis tue, et concionante ratione et rectitudine judicii ipsius, intellige in quantum apud te et ipse jaceas in imo: ut proximi tui opera consistant in summo. Et cogitationes istas, quasi quasdam dixerim esse hujus arboris salubris, quæ humilitas est, radices. Quibus, quo profundius figitur in interioribus mentis, eo et excelsius crescere poterit in exterioribus corporis. Excercit namque confestim in immensum, magnum quendam et admirabilem ex se præferens et in foliis decorem, et in pomis saporem illum, quo prospicentes delectant gaudient; hunc autem, quo edentes refecti pinguestan. Nec iam timendum ei, vel a ventis verborum, quantumcunque detra-

kendo, sive comminando tumultuent; vel a fluminibus tribulationum, quantumcumque tribulando seviant, planta est enim profunde in horto mentis infixa [al. plantata ex punto lii infixa], et innititur fortiter radicibus multis et magnis. Hujus folia arboris, verba sunt veræ humilitatis, quæ et ipsa prout radices illæ ab intimis mentis crescent, et gemino modo erumpunt, dum propria semper mala reprobans, laceras carnes tuas dentibus tuis, animam portans in manibus tuis, et bona proximi approbans, humilibus ea præconiis extollis, ita tamen, si omni in plene caruerit et tua accusatio simulatione, et illorum laudatio adulazione. Alioquin diminuetur veritas in te, dum sic labia tua dolosa in corde et corde loquuntur (*Psalm. xi, 3*): et tu sic ore quod verum est profers, ut quod falsum est corde retineas. Absit longe impunitas haec a vobis, turpissima utique et detestanda. Quod enim magis detestandum impunitatis genus, quam istud, quo turpiter infectus ideo te accusas ut laudes: ideo alium laudas, ut accuses; ore tuo benedicens et corde tuo maledicens? Convertite semper gladium vestrum in carnem vestram, confitemini adversum vos injustitiam vestram, et proximorum vestrorum bona extollite, ut semper in ore vestro sonet verbum et alios laudans, et vosipso vituperans et reprehendens. Post folia verborum sequitur fructus operum, quos tunc suaviter carpit, cum juxta exhortationem apostolicam, honore invicem prævenitis (*Roman. xii, 10*).

XIV. Et sicut de corde et ore diximus, sic et de corpore nostro dicimus, quia dupliceiter in ejus motibus humilitatem ostendere debemus: primo nos ipsos semper et ubique dejiciamus, deinde ut proximis nostris deferamus, et innitatur quidem hic geminus humilitatis modus, illi, quem tam in cogitatione, quam locutione habendum esse diximus. Primum itaque stude omnem semper in vultu gravitatem circumferre cum dulcedine, et dulcedinem cum gravitate; et in habitu vilitatem cum honestate, curans, ut breviter dicam nihil non humile incessu, in statu, in gestu, vel in aliquo motu ostendere; novissimum ubique quantum in te est, locum elige: et cum forte ad aliquid quod sublime esse videtur, te vocari contingit, sic non improbe insistas, ut tamen humiliiter recuses: sic non frontose recuses, ut tamen verecunde excuses. Et si itares exegerit, tolerandum invitus suscipias, et nequaquam amandum tibi resolutus putes; nunquam tamen appetus, multo minus certe te ingeras. Deinde sicut in humilitate spiritus alios superiores arbitraris, in humilitate sermonis etiam alios superiores confiteris; ita necesse est, ut eos nibilominus, in humilitate officii, superiores quoque exhibeas: ubique propter eos officiosus, et devotus discurrens: superiorem eis in omni sermone, et negotio locum tribuens, honore semper eos, et ubique præveniens, sudare cum eis appetens, sublimari refugiens, velox et promptus ad laborem, tardus et

A piger ad honorem: non modo tua, si quæ tamen sunt, sed etiam te tibi parce concedens, illis autem tam te, quam tua largiter impendens. En sex vobis ostendimus modos, quibus veræ humilitatis virtutem exercere debetis: duobus quidem in corde, de nobis ipsis humilia, et de proximis nostris sentientes sublimia. Duobus 201 et in ore: nos ipsos sine dissimulatione accusantes, proximos vero nostros sine adulatione extollentes. Sed et duobus in corpore: nos scupper et ubique postponentes et dejicientes, illos autem præponentes et honore prævenientes.

XV. Est et septimus quidam, qui horum omnium causa et fructus, initium et finis est. Ipse est qui veram intentioni nostræ consert puritatem, quam

B Dominus in Evangelio oculi nostri appellat simplicitatem: quam si habueris in corpore tuo, luce non carebis (*Matthew. vi, 22*). Hanc autem intentionis puritatem omnium nostrarum humilium fam cogitationum, quam locationum, et actionum ideo dixi causam esse et fructum; quia ad habendas eas ipsa nos excitare, et ut fructuose habeamus, ipsa nihil luminis debet nos erigere. Nihil enim tibi prodest, quod humilia de te, et sublimis de proximo tuo sentis: quod te reprehendis, et illum eriges: quod te dejicias, et illum extollis, nisi tam humili hoc intentione exercens, ut et in virtute, virtuose quod virtutis est agas et peragas; et pro virtute mercedem, quæ virtuti debetur, expetas et exspectes. In virtute siquidem quod virtutis est virtuose et agis, et peragis, si in his humilitatis, ceterisque sanctitatis exercitiis, quæ ad eandem humilitatem, sive sanctitatem aliam quamlibet, enijs sunt exercitia, pertinent, facere utiliter et perseveranter non evitabis. Mercedem utique virtuti debitam expctis et exspectas, si excluso oeni, tam favoris humani, quam terreni, alicujus hujusmodi appetitu, solam supernam retributionem et voluntate devota adipisci desideras, et spe certa te adepturum speras. Jam de tertia Christi manifestatione, quæ ad presentem pertinet diem, in qua aquam mutando in vinum ad nuptias manifestavit gloriam suam, tractare nobis incumbit, sed id aggressi modo non valemus; sed cum die suo Evangelium de manifestatione illa lectum fuerit, tunc

D quod ipse nobis de ea manifestare dignabitur, et nos manifestabimus vobis, ostensuri etiam charitati vestrae quædam, quæ de hac ablutione spirituali mente revolvimus, ad ædificationem vestram, et laudem, et gloriam suam, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XLV.

DOMINICA SECUNDA POST EPIPHANIAM.

De spirituali nostra ablutione, quæ in luxuritate consistit: et de internis nuptiis mentis, quas simul celebrant Deus sponsus et anima sponsa.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Naaman Syrus et leprosus in typo homini superbo et luxurioso præluisit. Luxuria est poena superbie. — 2. In honestas leprosus luxuriam, principatus militiæ superbiam notat. — 3. Ex dictamine rationis post peccatum converti-

411
tur voluntarie homo ad animæ suæ medicum. — 4. Virtus humilitatis nos a' triplici sorde emundat. — 5. Pericope evangelica nuptiarum in Cana Galileæ, quibus Jesu cum matre, et discipulis interfuit. — 6. Nuptia sunt veri amoris symbolum, quo Deus sponsus, et anima sponsa cōputatur. — 7. Circa animam sponsam, quatuor operatur Dominus. Primo lavat immundam per sui agnitionem. — 8. Vox poenitentis anime, et Deum sibi conciliantis offensum. — 9. Secundo, reparat dissimilans per opera iustitiae; subministrando gratia sua præsidium. — 10. Quenam sint novae conversationis insignia. — 11. Tertio, coaptat ad decorum. — 12. Sollicitudo servandæ decoris in anima. — 13. Quarto, consummat ad perfectiōrem. Perfectæ anime, et amplexum Sponsi desiderantis emblemata.

I. Tenuit nos diutius quam putavimus, in sermone præcedenti, verbum quod ad vos habuimus de humilitate, in qua ablutionem nostram diximus considerare spiritualē: cuius genera cum plura sint, septem nos descripsimus. Primum et secundum diximus habendum in corde; tertium et quartum in ore; quintum et sextum in corpore; septimum vero in interna intentione. Et videte, ne forte iste sint septem vices, quibus ex præcepto Eliæ in Jordane se lavat Naaman, ut recipiat in sanitatem caro ejus, atque mandetur (*IV Reg. v. 10*). Naaman decorum sonat, et designat heminem qui, quantum ad naturam quidem decorus est, pro eo quod ad imaginem et similitudinem Dei conditus est, qui dum superbiam exercet, que principatum gerit inter vitia que ad militiam pertinent regis **202** pessimi, qui omne sublime videt, pro eo quod *Rex est super omnes filios superbie* (*Job xli. 23*), quasi hic Naaman princeps est militiae regis Syrie; quia Syria sublinus interpretatur. Et dum ei, qui sibi in peccato dominatur, tali in magnitudine tumoris, quam in appetitu illiciti favoris, placet: quasi magnus est apud dominum suum, et honoratus; dumque de spirituali robo, quo valet, et de copia, qua abundat, stupabit, in impuritatem nonnunquam luxurie cadit: ad quod pertinere videtur, quod de ipso dicitur, quod vir fuit fortis, et dives, sed leprosus (*IV Reg. v. 4*). Solet enim iusto Dei iudicio, qui se in tumorem erigit elationis, in voraginem nonnunquam cadere corruptionis: ut evidenter agnoscat prostratus, per luxuriam, in carne, quam immundus erat coram Deo, erectus per superbiam in mente. Unde Propheta orat, ut non veniat ei pes superbie, nec manus peccatoris moveat eum (*Psal. xxxv. 12*), pro eo quod ibi cadant, qui operantur iniquitatem, expelluntur, nec possint stare: ostendens, ni fallor, in verbis istis non se maliunt approbare in Naaman, vel robur fortitudinis, vel divitiarum abundantiam, quem feedatum esse conspicit per lepram.

II. Nam quid est inherentes lepræ, nisi peccatum luxurie? Ideo a castris Isaelitarum Moyses ejecit leprosus (*Num. v. 2*), quia a consortio sanctorum lex eliminat luxuriosos. Est itaque homo per naturam decorus Naaman, et per sublimitatem superbie princeps militiae regis Syrie, et per tumorem

A et xenodoxiam, in quibus pessimo, cui servit, domino placet, magnus est apud dominum et honoratus. Qui etiam in eo quod de virtute et copia spirituali elatus est, sed luxuriosus, vir utique fortis est, et dives, sed leprosus. Procedunt autem ab hac predicta sublimitate, occulti tentationum motus ad animam et rationem, qua Deum videre solebat, dum eam delicatam conspicunt, sed negligenter inventiunt; sub peccati captivitatem redigunt, et immundæ voluntati servire compellunt. Hoc est quod hic habetur, quia de Syria, egressi erant latrunculi, et captivam duxerunt pueram parvulam de terra Israel, quæ erat in obsequio uxoris Naaman (*IV Reg. v. 2*). Nam uxor Naaman, immunda est voluntas hominis, per naturam quidem decori, sed per superbiam elati, et per immunditiam leprosi. Cui obsequitur puella de terra Israel captiva, adducta a latrunculis egredientibus de Syria: quia immundæ servit voluntati ratio misera translata a statu lumenose contemplationis ab occultis motibus procedentibus de superbia.

III. Hujus tamen pueræ aliquando instinctu superbitudinis leprosi ipsa voluntas convenitur, asserente ea ipsum debere ire ad Prophetam illum magnum, potenter in opere et sermone (*Luc. xxiv. 19*), qui est in custodia electorum suorum (quia custodiā Samaria interpretatur) ut eum curet a lepra, quam habet. Nam quid est paellam hanc dicere: Utinam fuissest dominus meus ad prophetam, qui est in Samaria: profecto curasset eum a lepra sua (*IV Reg. v. 3* et seqq.), nisi rationem affirmare luxurioso peroptimum esse, ut per mutationem, ad Christum accedat, qui suos semper custodit; quia ipse eum faceret mundum de immundo conceptum semine, qui solus est (*Job xiv. 4*)? A qua quidem lepra ut curret, ipse etiam ini quis rex Syrie se intronit; non quod castitatis in homine manditum ipse antiquus hostis diligat; sed ad hoc valt eum, vel ad tempus, mundari a contagiis carnis, ut pejus et damnabilius sordidetur per elationes mentis. Solet enim seductor ille versipellis hominem non bona intentione ad virtutem aliquam vel ad abstinentiam verbi gratia, excitare, vel ad castitatem; ut perniciosius eum sibi subdat, de virtute gloriante. Sed verus noster Eliæ leprosum de sua mundatione sollicitum benignè suscepit, et sic eum sanitati restituit, ut ipsa gratia sanitatis augmentum sit humilitatis. Mandat namque ei, ut septies se lavet in Jordane, et sic recipiat sanitatem caro ejus, atque mandetur. Quia nimis tunc a morbo, quem in carne, per carnem contraximus plene sanamus, et sanitati emundamur, eum in descensione veræ humilitatis, his septem modis, quos superius expressimus, abluimur. Descendit, ait Scriptura, et lavit septies in Jordane, iuxta verbum viri Dei: et restituta est caro ejus, sicut caro pareuli pueri, et curatus est (*IV Reg. v. 14*). Descendit et lavit, quia nisi descendisset per humilitatem, ad spiritualia nunquam pertigisset ablutionem.

IV. Considerate, quæ ad commendationem

hujus ablutionis nostræ diximus, et perpendite ex eis, quanta humilitatis virtus sit. Cum enim perfecte in ejus aquis lavaris, a tribus sordibus emundaris; una in carne duabus in mente. Emundaris namque a carnali corruptione, ab impuritate quam contraxisti, in interna intentione, ab elatione, quam in cogitatione: ut jam dici possit **203** et de te, quod descendente te in Jordane, et loto in eo septies, restituta sit caro tua, sicut caro pueri parvuli, et mundatus sis. Caro quippe restituitur quando a suis contagiosis mundatur. In pueri autem puritatem, in parvulo vero intelligere potes humilitatem. Habetis itaque spiritualem vestram in baptismo Christi ablutionem, in adventu nihilo minus magorum vestram ad ipsum Christum expressam vocationem. In prima ejus manifestatione vestra exprimitur vocatio, in secunda vero ablutione. Usque ad hunc quoque diem, distulimus, ut scitis, loqui de tertia manifestatione ejus, in qua manifestavit gloriam suam in neptiis coram discipulis suis, ad quas vocatus, aquam mutavit in vinum.

V. Hodie vero patens faciente nobis lectione evangeliæ, qua occasione, quove ordine, ab eo, illud miraculum non minus profundum quam sanctum factum est, compellit nos promissio nostra, ut aliquid inde, pro posse nostro, tractemus. Loquemur ergo de miraculo hoc quod Deus dederit, et si ea dicimus, quæ magis nobiscum recognoscatis, quam agnoscatis, scitote quod Apostolus dicit *eadem scribere, sibi non quidem pigrum, auditoribus autem suis necessarium* (*Phil. iii. 1*): et juxta comicum, nihil esse dictum, quod antea non sit dictum. Hoc ideo dicimus, quia satis superque, ut nobis videtur, ad manum habetis, quid inde sentire debeatis, non solum in antiquorum tractatibus doctorum, sed et in sententiis modernorum. Audivimus ergo hodie in magno magni Joannis evangelio, quod nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et quod erat mater Jesu ibi (*Joan. ii. 1*). In ejus, inquam, Evangelio inventimus hoc, quia solus ille, inter evangelistas ceteros de his inventitur tractare, qui non solum matrem ibi fuisse Jesu asserit, quem cum Virgo fuerit, secundum legem nuptiarum non procreavit, sed et ipsum cum discipulis suis. Et cum non taceat, matrem ibi fuisse Virginem, et filium Salvatorem, et discipulos ejus, quod vocata fuerit ad easdem nuptias mater, non dicit: Jesum autem, et discipulos ejus vocatos esse, non silet. *Erat, inquit, Mater Jesu ibi (ibid.).* Et adjunxit: *Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias* (*ibid., 2*). Deinde cum desiceret potas, quisque fuerit non taceat, dicit eum fuisse vinum. Cum, inquam, vinum desiceret, inducit matrem erga filium super defectu poculi conquerentem: illum autem respondentem aliquid durius, quam videtur decere, ut talis responderet tali matri filius. Verumtamen quia in his qui se invicem sincere diligunt, nihil amor ad rem duntaxat pertinens, quantumlibet magnum et arduum, non audet petere timidus, nihil negare valet avarus,

A spei, quam in obtinendo quod petet, habuit, certitudine roborata, et idcirco responsionis, quam audiatur, duritia nequaquam consternata inducitur ab evangelista dixisse ministris, et jussisse ut ejus (haud dubium quin Jesu) quæcumque illa essent, dictis obtenerarent: sciens eum, ni fallor, nolle negare, quod ipsa præsumpsit postulare. Lapideæ itaque hydriæ sex ad Judæorum purificationem ibi posita, quæ etiam metretas binas vel tenuis capiebant singula aqua, ipso jubente, a ministris impletæ sunt. Et hausto de eis ad preceptum ejus, atque ad architrivatum deportato, vinum ipsius decernit aspectus, indicat et gustus, quod aquam ministrorum implentum et perceperat oculus, et attractaverant manus. Qui novitatem quidem miraculi needum agnoscens, de prærogativa vero poculi vehementius obstupescens, ipsum super hoc alloquitur sponsum, qui in principio juxta morem apponendum, usque ad ultimum, ut putabat, vinum servaverit bonum.

VI. Hæc evangelicæ, ut scitis, lectionis est summa, quæ hoc modo vobis miraculi magnitudinem patefecit. De quo miraculo, ut ipsi legentes, satis scitis, multi multa dixerunt; multa et in suis scriptis reliquerunt, in quibus plane pleneque ostenderunt se habuisse ingenii acumen in sentiendo, et nitore non caruisse eloquii in proferendo. Qua de causa si quid ego coram vobis, inde studeo tractare, nonne ad pretiosas sedentibus epulas vile præsumoluimus apponere? Audite itaque hominem insipientem, qui cum loqui nesciat, tacere non sinitur: et cum a me nihil audieritis quod antea non audistis, alia vice esurientes panem ab illo ne cœperitis mendicare, quo vos constat sufficienter, in domo vestra abundare. Salvo ergo intellectu illo vario atque veraci, quem semper miraculi Iujus profunditate, a magistris et Patribus nostris percepimus; ad solum sensum moralem linguae nostræ ministerium hic applicemus, et in neptiis istis, internam, jucundam, et mundam, qua invicem in unitate veri amoris, copulantur Deus sponsus, et anima sponsa, conjunctionem requiramus. De qua conjunctione loqui **204** non parum fortitudo, quia de ea digne loqui non potest, qui eam in semetipso adhuc expertus non est. Quam vellem habenter, ut expertus in his, tractaret modo inde aliquis vestrum: et intingens calamum, in atramento propriae experientiae, dirigetur, depingens coram nobis quid est spiritum hominis defecatum, et purificatum Spiritui illi summo, et increato, omnium tam spirituum, quam corporum conditori, in sancta veri amoris jucunditate, et jucunda (quantum in hoc exsilio possibile est) sanctitate uniri; in tantum hoc bono undique coaptato, et perfecte consummato, ut nec laetitia mutantur hujus amoris immunda, nec munditia in aliquo sit turbulentia. Sed substomachans fortassis ad hoc respondet aliquis vestrum, et dicit: Ut quid hæc excusatio tua? quoque nos suspendis? die nobis in directum sine adjectione aliorum, que sunt

præter rem: quid tibi videatur super his, quæ pro posuisti. Ita fiat. Diximus ergo Deum sponsum, et animam sponsam. O quanta dignitas animæ esse sponsam Dei! Non autem omnis anima ad hanc potest pertingere dignitatem, nam illa, quæ divaricat pedes omni transeunti, fornicans post amatores suos (*Ezech. xvi, 25*), magis meretrix quam sponsa dicenda est. Attamen de meretrice facit Deus sponsam suam, talen faciens eam, quæ aliquando meretrix fuit, ut jam sponsa esse possit. Lavat namque eam et reparat, coaptat et consummat, ut jam, ex re, sponsa appellari queat. Lavat immundam, reparat discussam, coaptat incipiam, consummat destruetam. Denique lavat ad emundationem, reparat ad restitutionem, coaptat ad decorum, consummat vero ad perfectionem.

VII. Ecce quadripartitum opus Domini, quod cum sponsa agit, quam dignam suis nuptiis exhibere proponit. Et primum quidem opus aggreditur hoc modo: Venire dignatur consiliarius ad erroneum, spiritus ad hominem. Emittit siquidem Dominus eloquium suum terre (*Psal. cxlvii, 15*), internum suum susurrium infundens animæ. Et quia velociter currit sermo ejus (*ibid.*), cito quo pervenit, potenter suæ virtutis effectum ostendit: eamdem, cui se infundit, animam illuminans, illuminatam stimulans, stimulataam reserans, reseratam etiam acuens. Illuminat namque cæcum; stimulat rigidam; reserat quam aspicit clausam; acut et tepidam. Primo siquidem in anima, quam visitare dignatur Deus, quam et in sponsam eibi assumere proponit: sapientiae sue luce tenebras depellit ignorantie, quibus obscuratur, splendore eam claritatis sue illustrans, ut clare jam videat, quod prius vel non videbat, vel dubie caligabat. Luce vero haec illustrata interna, quid ei necessarium magis et prius videre, quam scipsam? Nam nimis obscuram illam dixerim lucem, ac per hoc quedammodo nec lucem, in qua sic alia videt anima, ut non videat scipsam: lucerna longe positas tenebras illuminans, ipsa autem tenebrosa manens. Videat proinde anima primus scipsam, et semetipsam videre, semetipsam agnosceret. Nam visio ejus, agnitus ejus. Sciat itaque quid desit sibi (*Psal. xxxviii, 5*); intuens quam longe a puritate veræ munditiae sit; quamque polluta et immunda, et quantis spureciis plena sit. Aspiciat quam marcida et languida, quam foeda et fetida turpissimis et dishonestissimis prostitutionibus suis intenderit, ambulans per plateas civitatis Bahylonie, in carne semiuinans delectationem, de carne metens corruptionem (*Gal. vi, 8*). Deum post tergum suum projiciens, et illicite sibi ipsi obediens. Quid jam superstes, nisi ut taleni se videns, taleni se esse exhorreat? doleat itaque et gemat, super hac tanta impuritate sua: accipiensque capiti suo aquam, et oculis suis fontem lacrymarum, ploret nocte ac die (*Jerem. ix, 1*), iot tantisque sordibus se circumsepta n, talibus se fetoribus scaturientem, talibus

A quoque fœditatibus circumvallatam. Laboret in genitu suo, lavel per singulas noctes lectum suum, lacrymis stratum suum, rigare non cessest (*Psal. vi, 7*), et in vocem hanc suspiriis ac singultibus plenam prorumpat ac dicat.

VIII. Heu mihi! quæ tanto tempore ecclœ immersa et luto infixa, universis pene contagis sordebam; nihil impuritatis omittens; nihil quod puritatis est, admittens. Jam mihi horrori sum, propriumque non sustineo ferre fetorem. Quid jam necesse est, nisi ut tales se intuens anima, ablueret et detegendas suas fœditates exponat? Quandiu enim eas apud se absconditas tenet, ab eis emundari nullatenus valet. Detectas vero et ostensas magna oportet ut confratio tangat, quia molliter palpans inveteratam B facile rubiginem delere non vales. Magna itaque hominem, qui magnum, in perpetratione peccati dulcedinem habere solebat, occupet amaritudo; nec minor jam poenitentem afflictio pungat; quam peccantem delectatio mulcet. **205** Jam mentem dolor, et amaritudo, carnem vero labor invadat et afflictio: semetipsam tam interius, quam exterius offerat Deo, quidquid ex se extrinsecus et intrinsecus ei auferre solebat, ut totum se jam Deus accipiat per poenitentiam, qui totum si amiserat per culpam. Sic ergo immundam Deus animam purificat, illuminans eam et stimulans, reserans et acuens. Illuminans siquidem cæcam, ut semetipsam videat, stimulans ut se tales esse abhorreat; reserans, ut fœditates suas ei ostendat; acuens, ut emundationem C suam totis viribus querat. Et oportet quidem ut evidenter se conspiciat, velimenter ingemiscat, plene se aperiat; et ut purgetur sollicite insistat.

IX. His itaque modis postquam fuerit emundata, aggreditur Dominus opus suum, ut qui jam abluit immundam, nunc reparare dignetur et discussam. In operibus vero sanctitatis consistit reparatio illius. Nam sicut immunda est, dum agendo nefaria admittit quod malum est, ita et discussa, dum dimittendo utilia omittit quod bonum est. Si itaque reparatio ejus in operibus justitiae est, que debet hujus esse sollicitudo prima, ut divertat a malo; secunda ut faciat bonum. Quiescat primum, ut admonet propheta, agere perverse (*Isa. 1, 16*); discat dehinc et benefacere (*ibid., 17*): Prius evellens et destruens, et sic redificans et plantans (*Jerem. 1, 10*). Sed multum hic indigit Reparatoris sui auxilio, ut videlicet se et a vitiis contineat, et virtutes exerceat: incipiens jam et odio habere, quod prius amabat, et amare quod antea odio habebat. Ne enim primum hunc reparationis sue condescendere gradum possit, obsist' consuetudo vetus, reluctatur infirmitas carnis, dissuadet pusillanimitas spiritus, grave id esse asserit ad suscipiendum, gravius vero ad sustinendum; laborem quidem fore multum, sed fructum nullum; quia illud devota subit, quod usque ad finem nullatenus perducere valet. Non enim sine magna grave-dine dimittere solemus quod eum magna diu dulcedine exercere solebamus. Sic quoque et iter novum

virtutis et arduum viriliter aggredi, laboriosum videtur, quia novitas nimirum tenerae abhorret conversionis, quod longo dudum tempore, in magno habuit odio pravitas inveteratae conversationis. Sed cum utrumque istud, a malo se avertenti, se ad bonum convertenti, non modicum grave et laboriosum sit, utrumque ei non modo tolerabile, sed et levi divina gratia facit; in tantum, ut quod prius tangere non volebat, jam praemoris, cuius suavi cruciatu vexatur, angustia cibis ejus sit. Neane vos haec omnia sentitis in vobis? Quis vestrum est, qui hanc in se non sentit mutationem dexteræ Excelsi? (Psal. lxxvi, 11.) Ex ejus utique solius munere est, quo jam non uno die, vel duabus, sed omni tempore vitae vestræ eo carere penitus, non modo non multum grave, sed et levissimum vobis est, quod vel paucò dudum tempore intermittere non tam grave, quam impossibile fuit. Cujus putatur esse fortitudinis, quod asperæ huic conversationi et duræ, tam jugi inheretis exercitio, eujus quondam vel particulam modicam uno die, vel etiam contingere horro fuit: nisi illius, qui Dominus dicitur in Psalmis, *fortis et potens* (Psal. xxii, 8), in quo et vos facitis virtutem, ipsos ad nihilum ducentem inimicos vestros? (Psal. cvii, 44.)

X. His itaque modis discussam Dominus animam reparat: præstans ei, ut et a vitiis se contineat, robur virtutis; et ut in virtutibus se exerceat, hilariatem devotionis. Oportet jam, post hæc, ut et proximis benevolam se exhibeat, et in pia se veræ dilectionis compassionem ad alios extendat, sine offensione se præbeat, etiam his, qui foris sunt, et his, qui intus: sine offendiculo quoque sit omni Ecclesiæ Dei. Per omnia ad exemplum Pauli omnibus placeat: *Non querens quod sibi utile est, sed quod multis, ut salvi sint* (I Cor. x, 33). Non quod suum, sed quod alterius est, querat; effecta sibi tanquam vas perditum, ut vas omnibus gratum et utile fiat. Et bonus quidem iste, quo anima reparanda est, modus. Cum enim eum, in sui reparatione accipit, fit mira in ea, et in hac parte mutatio dexteræ Excelsi. Jam enim se postponit, ut alios præponat, qui se antea et illicite diligebat, et de aliis non curabat. Jam vero quantum ad se, in tantum moderata, quantum vero ad alios, in tantum intenta est: ut in his, quæ ad se pertinent, admodum parca, et nulli penitus importuna: in his vero, quæ ad alios, non modicum larga et sollicita sit. Quid etiam jam de sui reparatione superest, nisi ut firmam de venia **206** fiduciam leni sibi conscientia concipiatur, speique certitudine subnixa, postremos ab eo errores suos plene sibi indultos non discredit, a quo tam in ablutione, quam in reparatione sua, tot taliaque dona sibi prorogata non ignorat? Jam quodammodo cum Domino, et in hac luce septima, quam benevolentiam vocamus erga proximos, a labore suo pie requiescat; et in hac septima, quæ certa vocatur de venia fiducia, a sepalore tristitia resurgat.

XI. Sic lota anima, et sic reparata, necesse est

A ut coaptetur; et ab illó coaptetur ut decora sit, a quo lota est, ut munda sit; et reparata, ut integrata sit. Concepta itaque firma spe venie, instet et insistat pro acquisitione gratiae, oret sine intermissione, puras letet manus sine ira et disceptatione, et incumbat observationibus die ac nocte (I Tim. ii, 8). Nec verendum jam tali animæ vultus suos ad oculos attollere majestatis illius: cum maculas jam omnes, quibus obscuratos aliquando circumferre solebat vultus, deterserit magnitudo pietatis illius. Nam qui ei spem venie inspirat, ipse etiam eam ad deprecandum excitat, asserens se largum esse ad conferendum multum, qui se pium exhibuit ad remittendum peccatum. Ut autem digna sit accipere, quod petit, necesse est ut in opere sanctitatis devota sit; aut B diat Dominum præcipientem, ut et ipse eam consequenter audire dignetur deprecantem. Alioquin, sciat, quod si avertit aurum suum, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. xxviii, 4).

XII. Sed dicit fortassis aliquis vestrum: quid hæc omnia ad expositionem miraculi quod exhibuit in tertia manifestatione sua Dominus Jesus? Imo multum hæc ad eam. Nonne de nuptiis que factæ sunt in Cana Galilææ, hunc, quem habemus in manibus, ingressi sumus sermonem? Ut autem qualiter anima humana sponsa possit fieri illius sponsi, qui Deus est, ostendamus, hæc omnia prælibamus. Nam sine his duabus personis, ut scitis, Sponso videlicet et Sponsa, celebrari nullatenus nuptiae possunt. Igitur post hæc animam capacem facit ad accipendum quod dedit, qui eam primitus, et ut petat, devotam, et ut percipere mereatur, efficit dignam. Dilatat sinus ejus ad largam benedictionem suam, ut eos plenos reportet: ipso dante colliget hæc, aperiente eō manum suam, et hæc implebitur bonitate (Psal. cm, 28). Sed oportet ut quod accepit, retineat, et non ea temere effundat, ne evacuata inanescat. Divitiae sunt salutis, quas ex larga manu illius prædivitis acceptas apud se congregavit: consulo, ut in tuto eas loco reponat: non eas immittat in saceulum pertusum (Agg. i, 6), ne effundantur, et effusæ in nihilum redigantur. Representet eas quam sœpe ante oculos suos, ut sciat si quid in eis vel fur immixuat, vel tinea sive rubigo corrumpat (Matth. vi, 20). Fur, concepta per laudem humanam, nimia letitia est: rubigo vero contracta, per detractionem [al. detractionem] humanam, nimia tristitia est. Hæc mala thesauris nostris insidiantur, agitque dissolutio letitiae, ne bonum nostrum purum sit, et amaritudo tristitiae, ne voluntarium sit. Ideo videat quomodo apud se sint, quæ accepit; et ut mundum se animal probet, cibum revocet in os, quem transmisit ad ventrem. Jam animam quam sic vides orantem, promerentem, capientem, retinentem, satis appetere pronuntiabis.

XIII. Superest jam ut consummetur, cuius, ut mihi videtur, consummatio in his tribus consistit: in contemptu præsentium, in desiderio supernorum, et in plena dilectione Conditoris. Arbitretur jam

anima hæc omnia visibilia quasi detimenta (*Phil.* iii, 8); reputat ea ut "stercora"; marescat apud eam decor eorum; amarescat et dulcedo. Importabile et omnino intolerabile videatur ei, quidquid in hoc mundo, de hoc mundo, videt, audit, gustat, olfact, et tangit, quem sic possideat [*ad. possideat (per usum) dcessse videtur*], ut ei nullatenus inhæreat per affectum. Moriarum cum Sara morte vitali, et in duplice actionis atque contemplationis spelunca sepelitur (*Gen. xxiii, 19*): vitam habens absconditam eum Christo in Domino. In virtute simplici et simplicitate virili domi permaneat eum Jacob: nequam ad capiendum carnale aliquid per silvas mundialium curarum discurrat eum Esau (*Gen. xxv, 27*). Mortua, et aromatibus condita eum Joseph reponatur in loculo in Ægypto (*Gen. l, 25*), ut amoris mundi hujs plene extincta, et diversis virtutum odoribus referta, in interno occultetur secreto, quandiu versari compellitur in statu praesentis vite tenebroso. Deinde contennens terrena hæc, et infima, cœlestia toto annisu desideret et superna: quantoque mortificatur ad appetenda transitoria, **207** tanto et vegetetur ad concupiscentia æterna: desiderium habeat dissolvi, et esse cum Christo (*Phil. iii, 23*). Talis jam anima perfecte nubilis est; et venit iam tempus ejus ut cogitet de nuptiis: ita tamen si tertium bonum apprehenderit, quod ad ejus confirmationem diximus pertinere. Quod si lobet audire, quod sit, ipsa est plenitudo dilectionis Dei, quem amat anima, quæ talis est, non solum inter vinnia, sed et super omnia; ut una cum ipso, et in ipso, gaudeat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SÉRMO XLVI.

ITEM DOMINICA II POST EPIPHANIAM.

De eadem festivitate, quam in internis nuptiis suis simul celebrant Deus sponsus, et anima sposa.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Status amantis animæ, et repetitio subjectæ materie. — 2. Gradus quindecim tendendi ad Deum a sui cognitione exorsa, desinit vita spiritualis in fervore dilationis. — 3. In exteriori ac interiori homine, ut Deus sponsam suam perficiat. — 4. Maria id est voluntas devota: Jesus id est gratia interna: discipuli sunt ejus charismata. — 5. Ut Jesus vocandus est ad nuptias. — 6. Tres ministri corporis advocantes Jesum: primus rigor jejunii; secundus instantia vigiliatum; tertius maturitas silentii, quod triplex. — 7. Quatuor ministri mentis: meditationis, desiderium, humilitas, perseverantia. — 8. Deficiente vino, id est, spirituali gaudio, ad internam gratiam suspirat anima devota. — 9. Humilitatis ad quodlibet impetrandum efficacia. — 10. Desideria devotarum mentium saepè repercussa, vel dilata ex occulta dispensatione divina. — 11. Bonæ voluntatis officium, ac obediendi studium. — 12. In inspirationibus vitanda fallacia: supernæ inspirationis indicia. — 13. Non prius venit hora, quam suos voluntas devota moneat ministros. — 14. Sex hydriæ, sunt totidem genera meditationum, id est, de statu ante primam conversionem. — 15. Secunda est, de statu conversionis: tertia de occultis Dei iudiciis: reliquæ de novissimis. — 16. Fructus meditationum ex gratia Dei aspirante.

(277) Undecimus duodecimusque desunt gradus.

A I. Quidni jam talis anima, quale in superiori sermone descripsimus, in solo Sponsi sui amore feliciter requiescat; locata inter brachia sua, in ipsis tantummodo et amplexibus, et osculis delectetur? Siquidem cuncta, quæ in imo sunt, plene despicit, nullum in eis vel saporem sentit, vel decorum videt; superna vero etsi jam per desiderium teneat, sed needum in re habet. Quidni interim exerceat se ad pietatem, quæ juxta Apostolum, *ad omnia utilis est, promissionem habens hujus vitæ et futuræ?* (*I Tit. iv, 8.*) Exsultet itaque, et tripudiet cum Sponso, celebret simul castas nuptias, sit commissio cum puritate, sit conceptio in secunditate, sit partus sine lesione. Habebit itaque sermone præcedenti, quibus modis animam humanam Deus facit sponsam suam. Primo ergo, ut in eo audistis, lavat eam, secundo reparat, tertio coaptat, quarto consummat. Lavat, ut jam diximus, immundam: reparat discissam, coaptat ineptam, consummat destruam. Fit autem ablutio ejus quatuor modis: primo illuminatur, secundo stimulatur, tertio reseratur, quarto vero acuitur. Illuminatur, ut seipsam videat; stimulatur, ut per se et de se doleat; reseratur ut pravitates suas detegat; acuitur ut qualiter enumerari queat, totis conatibus querat. Reparatio autem ejus ita fit: primo percipit fortitudinem, secundo devotionem, tertio benevolentiam, quarto fiduciam. Fortitudinem, ut se a pristinis fœditatibus contineat; devotionem, ut in sanctis se operibus exerceat; benevolentiam, ut se promptam, erga proximum, in omnibus exhibeat; fiduciam, utde præteriorum delictorum venia speret. Fortitudinem ergo percipit in continendo, devotionem in operando, benevolentiam in obsequendo, fiduciam in sperando. Modi vero, quibus coaptatur, hi sunt: primo confertur ei puritas, ut deprecetur; secundo sanctitas, ut mereatur; tertio capacitas, ut suscipiat; quarto sollicitudo, ut retineat. Consummatur utique, cum cuncta terrena spernit, sola superna concupiscit, in sui Creatoris solius dilectione et dulcedine requiescit.

B II. Videte, ne forte hi modi, qui modo quindecim propositi sunt, sint illi quindecim gradus, quos illi cantare deceat, qui cosdem studet, gradus ascendere. Nam quia anima in imo, Deus autem in summo est: hos ei gradus quindecim sternit, ut per eos pertinere possit ad ipsum. In primum siquidem eam gradum elevat, dum illam illuminat; in secundum, dum stimulat; in tertium, dum reserat; in quartum, dum acuit; in quintum, dum roborat; in sextum, dum exornat; **208** in septimum, dum informat; in octavum, dum circumdat; in nonum, dum excitat; in decimum, dum justificat; (277') in decimum tertium, dum erudit; in decimum quartum, dum erigit; in decimum quintum, dum incendit. Illuminat ad agnitionem, stimulat ad compunctionem, referat ad confessionem, acuit ad satisfactionem: et in his ablutione animæ consistit. Roborat ad continentiam, exornat ad justitiam, informat ad benevolentiam, cir-

cumdat ad fiduciam, et in his reparatio ejus. Excitat ad petendum, sanctificat ad promerendum, dilatata ad capiendum, revocat ad remunerandum et in istis aptitudo ejus. Erudit ad contemptum terrenorum, erigit ad desiderium supernorum, incendit ad amorem Conditoris, et in his consummatio ejus. A lumine ergo incipit anima propriae cognitionis, et usque ad ardorem divinæ pertingit dilectionis, quia exordium nostræ salutis est, quod per propriam cognitionem aggredimur bonum; finis vero quod in divina electione consequimur beatum. Itaque in primis quatuor modis, quæ polluta fuit anima nundatur; in aliis quatuor, quæ discissa fuerat, reparatur; in quatuor vero subsequentibus, inepta coaptatur; in tribus autem novissimis destructa consummatur. Abilitur ad emundationem, reparatur ad restitutionem, coaptatur ad decorem, consummatur ad perfectionem.

III. Jam non ambigo quin talibus studiis occupata, hujusmodi exercitiis intenta, copulari in sanctis illis nuptiis internis videlicet gaudiis possit sponsa Sponso, anima Deo. Persicere namque zelat similem suam, tam in his, quæ pertinent ad hominem exteriorem, dum in sancta conversatione de virtio ad virtutem, et de virtute vadit ad virtutem, quasi de malo transmigrans ad bonum, de bono autem ad melius: quam in his, quæ spectant ad interiorum, dum *revelata facie gloriam Bei speculans in eamdem imaginem transformatur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu (II Cor. iii, 18)*. Hæc enim innuere videntur interpretationes nimirum istorum, quia Cana, ut dicunt, *zetur sonat, Galilæa vero transmigrationem seu revelationem*. Fiant itaque nuptiae in Cana Galilææ, dum in castis et sobriis spiritualis jucunditatis gaudiis exsultat, et tripudiat sponsa cum Sponso; idque in zelo, quem habet in affectu exterioris transmigrationis, et in intellectu revelationis interioris. Talem zelum devota voluntas format, quæ est mater Jesu, de qua dicitur; quia fuit ibi (*Ioan. ii, 1*), hand dubium, quin in nuptiis. Hæc est, quæ Jesum, gratiam videbet internam, per quem salus et vita nobis datur, et data custoditur, concipit per affectum, parit yero per effectum. Per affectum, dico, concipit, dum quod salubre est, occulte in mente proponit. Per effectum vero parit, dum propositum bonum usque ad opus in aperto producit. Apte ergo dicitur, quia mater Jesu erat ibi; oportet enim his nuptiis necessario adsit devotæ voluntatis, cuius quam necessaria sit præsentia, in subsequentibus apparet.

IV. Interest autem his nuptiis gratia, de qua loquimur, interna: intersunt etiam ut convivium sit plenum ejusdem gratiæ charismata spiritualia, quia ut legimus, *vocatus est Jesus et discipuli ejus ad nuptias (ibid., 2)*. Non adest Jesus sine discipulis suis, nec gratia sine muniberibus suis; quia gratia, ut ait Paulus, in me vacua non fuit (*I Cor. xv, 10*). Hoc est quod alibi interrogari precipit, ubi sit re-

A fectio sua, ubi pascha suum faciat cum discipulis suis (*Marc. xiv, 14*), significans, ni fallor, se velle interesse nuptiis, non solum quidem, sed cum discipulis suis. Deinde habes in subsequentibus quod vespera venit cum duodecima (*ibid., 17*). Quid est hoc, nisi quod occumbente in nobis fervore temptationis, et leni temperie quietis internæ aspirante, visitare nos dignatur gratia, habens in suo comitatu spiritualia sua charismata? Nam qui sunt duodecim isti, cum quibus venit, nisi virtutes illæ eximiae, quas Apostolus fructus spiritus appellat, quos et duodecim ponit? Sunt autem istæ: *Charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas (Gal. v, 22)*. Sed vocatus est iste noster Jesus cum B discipulis suis ad nuptias has. Credo nonnullum vestrum, duce experientia, prævolare verba mea, et scire quid putem per hoc intelligendum esse, quod ad nuptias vocatus dicitur Jesus. Quomodo est cœsuetudo vestra ad nuptias vestras vocare Jesum? Æstimo autem eum, diverso modo, a diversis multitudines vocari, secundum quod ipse, qui vocatur, vocantibus voluerit inspirare. Ipse enim facit ut vecemus eum. Quem putas meliorem esse modum, **209** quo ad nuptias vocare debemus Jesum? Absit a me præsumptio ista, ut tantærei dicam me habere scientiam: quam ab eo solo reor posse sciri, cui datur experiri.

C V. Non ergo vilis homuncio ego, dico me scire meliorem, quo vocandus est modum. Illam tamen pati meliorem, quicunque fuerit, quo vocatus festinanter et hilariter occurrit. Quis autem is sit, quærite, quæso, non a me, sed ab experto, qui interiorum motuum tam ad se quam in se, de se erumpentium diligens observator, et cautus discretor, ex longo jam tempore didicit, et in præsentia intérnæ gratiæ cum Jesu respirare, et in absentia suspirare, nec posse ullatenus quiescere, dum absens est, nec laborare in aliquo, dum presens est. Verumtamen compulsus et hic prodere insipientiam meam, sicut et in nonnullis aliis, quæ indaganda sunt a perfectis; factus sum insipiens, quia vos me cogitis. Ostendam, prout mihi in præsenti datum fuit sentire, quibus mihi videatur modis advocandus esse Jesus. Qui sit iste Jesus, jam non semel, sed saepius audistis. Ego autem arbitror, quod ministri corporis simul et mentis mittendi sunt ad vocandum hunc Jesum; quia corporis simul et mentis est reparator cum adest, et mens, prout et corpus ægrotant, cum abest.

D VI. Mittat corpus primo ministrum, rigorem juniorum; deinde instantiam vigilarum; postremo maturitatem silentii. Sæpe enim gustare meremur quod dulce menti, dum ab eo abstinemus quod suave est ventri. Habetis exemplum super hoc in sancto Daniele: qui dum panem desiderii non comedit, et aquam concupiscentiæ non bibit, vir desideriorum ex re appellatus (*Dan. ix, 23*), usque ad oculorum notitiam pervenit. Sed et vigilare præcipitur

nobis, dum Dominus *veniens* est (*Math.* xii, 33); A militatem, ut eum apprehendere digna sit, meretur per virtutem perseverantie suaviter amplectitur, et fortiter sibi astrigens tenet, et dicit: *Teneo eum, nec dimittam* (*Cant.* iii, 4). Quod, licet de interioribus vigilii mentis congrue accipi possit, multum tamen ad acquirendam gratiam corporales etiam vigilie prodesse solent. Quid de gravitate silentii dicam? Quomodo auribus audiendi percipere potest verbum absconditum, qui in ore labi et resolvi per verbum non abhorret superfluum? cum silentio quietem comprehendimus ab occupatione exteriori; comprehendimus et solitudinem loci. Persectorum namque est non solum verbum in se collibere superfluum, verum etiam occupationes multoties exteriores. Et ad acquirendos ubiores fructus spiritus, humanum nonnunquam declinare consortium, nam et sapientia scribi præcipitur in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu, percipiet eam (*Ecli.* xxxviii, 25). Sanctus quoque David ut requiescere possit, elegit, non modo elongare et fugere, sed et in solitudine manere (*Psal.* lv, 8). Sed et beatus Job dissimulasse se asserit, siluisse, quievisse (*Job* iii, 28). Divinitus quoque jubetur, ut legimus de Arsenio, fugere, tacere, quiescere. Illi itaque ministri sunt, quos mittere debet corpus nostrum ad advocationem Jesum. Multa quidem et alia sunt exercitia corporalia, quibus et absens, ut nos visitet, invitanda est gratia: sed hoc triplex ad praesens occurrit. Ad hoc fortassis triplex corporale exercitium aptari non inconvenienter potest, quod Lia dixit, per quod actuale non dubitatur notari exercitium: *Dedisse videlicet ei Dominum mercedem, quia tradidit ancillam suam viro suo* (*Gen.* xxx, 18). Ancilla nostra, est caro nostra; ipsa enim sicut dominæ ancilla, sic spiritui debet esse subjecta. Quia viro nostro tradi, est ad imitationem Domini, qui solus animæ legitimus est vir, a viti's cohiberi. Cohibeatur per jejunium a voluptate, per vigilias a torpore, per silentium a loquacitate: et viro nostro tradita est. Quia tradita, datur merces nobis pro his ministris, quia his invitantibus approximat ad nos Jesus. Nam per rigorem jejunii spiritus elevatur; per instantiam vigiliarum alleviatur; per gravitatem triplicis quod breviter supra tetigimus silentii, ad internam quietem componitur. Hoc triplex gratiae bonum hoc triplici nobis exercitio D confertur. Et triplex nihilominus vitium aufertur: nam per primum voluntas mortificatur; per secundum torpor excluditur; per tertium inquietudo excluditur. Sic dum ancilla viro traditur, merces datur, et dum in vitula Samsonis aratur, ejus proleina invenitur (*Jud.* xiv, 18). Et dum caro affligitur, internorum notitia indulgetur: et Jesus cum vocatur, venire non dedignatur.

VII. Mittit autem mens primum, ministrum, meditationis puritatem; secundum, desiderii fervorem; tertium, humilitatis virtutem; quartum, perseverantie **210** stabilitatem. Nam per meditationem, ubi et quomodo querat mens, eruatur; per desiderium inventus, ut veniat, deprecatur; per hu-

per virtutem perseverantie suaviter amplectitur, et fortiter sibi astrigens tenet, et dicit: *Teneo eum, nec dimittam* (*Cant.* iii, 4). Vocas ergo Jesum et discipulos ejus ad nuptias, si pro adipiscenda gratia, pro acquirendis spiritualibus muneribus, ad augenda et ordinanda interiora gaudia tua, voluptatem in te mortificas, torpore excutis, omnem inquietudinem excludis, pure meditationi insistis, devotæ orationi incumbis, per humilitatem te dejicias, et in omnibus his stabilitate perseverantie te figis.

VIII. Ecce mater Jesu erat ibi. Et vocatus est ipse Jesus ad nuptias (*Joan.* ii, 1, 2). Sed quæ utilitas in utriusque est? Deficiente, ut evangelista, vino, ait B mater ejus, haud dubium quin Jesu, *ad eum: vinum non habent* (*ibid.*, 3 et seqq.). Nuptiae sunt, et deficit in eis vinum. Quis enim in hac vita tantæ valet esse puritatis, ut nullum unquam, in eo, spirituale gaudium incurrat defectum? Nunquam in eodem statu permanet homo: motu semper subjectus est suo. Nam modo eum, ad summa, divinum elevat munus, modo vero, ad ina proprium dejicit pondus, ut licet nuptiae sint, vinum deficiat in eis. Sed deficiente vino, conqueratur apud Jesum mater ejus, pia videlicet querela conveniat internam gratiam devota voluntas, super defectu poculi interioris gaudii spiritualis. Non diu mestos tenebit convivas vini defectus, si super eodem defectu materna fuerit querela pulsatus Jesus. Hoc est, non longo necesse erit tempore bona desideria nostra, in absentia gemere spiritualis letitiae, si pro ejusdem reparatione letitiae, apud internam gratiam, sollicitis non destiterit precibus suspirare. Conqueri ergo non desistat mater Jesu, nec se putet pati repulsam, licet in primis increpatorum ab eo suscipiat responsum. Et quidem suavis a modum responsio ejus, etiam eum corripiendo respondet. Nam cum percudit, sanat, et cum occidit, vivere facit. (*Job* v, 18) Percussio autem sua, emendatio nostra, et ipsius correptio nostra instructio est.

IX. Et quidem non ambigo, multos esse inter vos, qui crebro auribus audiendi et matrem Jesu super defectu vini, ipsum convenisse Jesum, et ipsum matrem increpatorum dedissemus responsum audierunt. *Quid mihi et tibi est mulier?* (*Joan.* ii, 4.) Fratres, quid sit juxta hunc sensum, quem modo in manus habemus moralem, matrem ipsum Jesum super defectu vini convenire, ex verbis nostris audistis; sed longe melius atque evidentius ex propria experientia didicistis. Et si adhuc a nobis breviter id desideratis audire, hoc est, deficiente in mente, ut nonnunquam sit, gaudio spirituali, devota apud internam gratiam voluntate, piis gemitibus suspirare, ut id dignetur denuo restitui. Sed responso aliquantulum duro, haec eadem voluntas repercutitur, non, ut quod petit, ei denegetur, sed ut de sua petitione humilietur; humiliata, ad obtinendum quod petit, digna reddatur. Est enim inter virtutes cæteras

elicacissima, ad obtinendum aliquid, humilitas, magnumque habet in oculis ejusdem gratiae familiaritatis locum : ac per hoc, in petendo ansum, et in obtinendo effectum. Quid ergo est Jesu matri conquerenti dicere : *Quid mihi et tibi mulier, nisi internam gratiam devote voluntati pulsanti, propriam infundere fragilitatem ad notitiam, ne de magna, qua servet, devotione, se effera in superbiam?* Quid, inquit, mihi et tibi est, mulier, quae non ex te quidem, sed ex me fervore habes in desiderando : solus autem ego, sine te, facultatem habeo conferendi? Spiritualis quidem yni conferre possum dulcedinem : quia plenitudo mihi inest potestatis, ut hoc queam; sed quid ex te est, ut hoc facere debeam? humiliare ergo sub potenti manu mea, ut de bona, quam a me accepisti, in benevolendo, devotione, te non extollas, et ad accipiendo quod postulas, quod mihi quidem et non tibi conferre possibile est, quanto humilior fueris, eo et dignior sis. Haec itaque causa est quare convenientem bonam voluntatem internam gratian, super reparatione doni subtracti, eadem gratia humiliare docuerit, quia nisi humilis petitio nostra fuerit, fructuosa omnino non erit. Et ideo quotiescumque gratiam, pro adipiscendo ejus dono, interpellatis, studeat ut, sicut in bona voluntate habetis devotionem, ita et in intentione habeatis veram humilitatem. Sola enim ipsa vita tua est, quae dona gratiae, et quae adsunt, ne amittantur, custodit: et cum desunt, ut restituantur, acquirit.

X. Utilis ergo responsio haec: quid mihi et tibi, mulier, ut suspirans pro dono subtracto voluntas bona eo quod petit dignior sit accipere, quo profundius **211** agnoscit, nec ex se esse, quod jam accepit, nec in se aliquod habere meritum, quo digna sit obtinere quod adhuc petit. Sic in Canticis petensem sponsam, pro magno, quem erga sponsum habuit, familiaritatis austu, ut ad ejus quedam secreta admitteretur, duro quedam censet feriendam responsu; ut quo humilius sentit de seipsa, eo dignius, amplius, atque perfectius ad ea, ad quae suspirat, admittatur arcana. Nam dilectum suum alloquent, et ingenti cum desiderio postulans ut indicet ei ubi pascat, ubi cubet in meridie (*Cant.* 1, 6), audit confessum ut, si se ignorat, egrediatur, et abeat (*ibid.*, 7). Vides ergo sine causa non esse, quod sponsa petente ut sponsus ei sua ostendat secreta, ipse magis eam super propria convenit ignorantia cavenda. Ut et tu scias consequenter sine ratione non esse, quod quoties ad sublimia intuenda propheta Ezechiel elevatur, *filius hominis* appellatur (*Ezech.* 11, 1, et seq.). Sicut ergo ibi sponse ad ostensionem secretorum aspiranti, egredi et abire jubet sponsus, si se ignorat: ita et hic, pro restitutione doni subtracti, bona voluntati suspiranti, proprie fragilitatis notitiam infundit ipsa, quam petit gratia. Quid mihi et tibi est, mulier? hoc est dicere: quod petis, non ex aliquo merito tuo provenit, ut accipias; quae non minus indigna es ad oblinendum.

A quam ego potens sum ad conferendum. Idecirco scilicet teipsam, ut eo in merito sis ditior in oculis meis, quo magis egena fueris in tuis. Non solum autem, sed nequam venit hora mea: quia meum est visitare, non solum quem deputo dignum, sed et quando judico opportunum. *Spiritus enim meus super mel dulcis* (*Eccli.* xxiv, 27), non modo ubi vult spirat, sed et quando vult, *Omnia tempus habent, tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus* (*Eccli.* iii, 1-5). Quod placet tibi, nondum expediet tibi. Tempus tuum jam advenit in desiderando, tempus antea meum nequam advenit in confundo.

XI. Hoc est, fratres, quod crebro sentimus, quia multoties, magna cum voce mentis, ad gratiam clamamus; moram facit ipsa venire: et qui bona voluntati nostrae dicit horam suam nondum venisse, eam certaine facit nondum ei placere, ac per hoc nondum ei expedire ut visitet nos. Et justum quidem ac pium debet esse nobis sentire de causa: quia hoc facit pro bono nostro, tardans venire, ut augeantur desideria nostra: ut quo pro desideriorum augmento hilarior fuerit, eo ad nos et secundior accedat. Haec itaque causa quod clamantem ad se devotam voluntatem non exaudit, et non ad insipientiam sili. Vel ideo fortassis, ut quo diutius desiderata fuerit absens, eo et strictius teneatur presens. Vel aliquid aliud illi quidem dispensatorium, nobis autem necessarium: ipsa, cum magna reverentia, disponente circa nos; et nobis semper de omnibus, quae in nobis actitare solet, quod utile est providente. Sed in hac visitationis mora, a sua devota voluntas affectione non ccesset; internas cogitationes mentis, quae in his spiritualibus nuptiis ministri quodam modo sunt, ad bonum excitare procuret. Non enim hoc solum est bona voluntatis officium, ut ad gratiam pro gratia suspiret; est autem ut cogitationes cordis ad id quod bonum est exhortando trahat. Discurrat ergo media inter illam, et istas: ad illam vero accedat exorans; has autem, ut ejus iussionibus internis obedient, exhortans. Quae itaque illi orando dicit, *vinum non habent*: istis exhortando dieat: *quodcumque dixerit vobis facite*. Et lene sine ulla dicit exceptione, *quodcumque*: quia non potest salubre non esse quod dicit Jesus, quod divina inspirat gratia.

XII. Scitis utique quod frequentissimo uso edociti estis, quia non uno, sed pluribus modis, sua vobis gratia praecepta informat. Non enim uno eodemque modo omnes estis in devotione accensi; sed haec, de qua loquimur, gratia vivificatrix sic adeat omnibus, ut intendat etiam uni. Non est aliquis, ut arbitror, vestrum, qui non aliquid ab ea percipiat proprium, ut unusquisque vestrum dicere possit: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (*Isa.* xxiv, 16). Non sit tibi curæ, sed quodcumque illa in corde tuo solleter dixerit, fac. Hoc autem sollicitus vide; et cautas esto, ut sit in corde tuo loquens, gratia erudiens: non autem hostis seduccens. Nam sunt in